
 
Edição Número 180 de 19/09/2011, página 45  

 
 
 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO - INTERINO, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto art. 2º da Portaria nº 2092, de 2010, 
alterada pela Portaria nº 754, de 2011, resolve: 
 
No- 1.905 - Art.1º Designar, para compor a Câmara Bipartite a que se refere o inciso I 
do art. 4º da Portaria nº 2.092, de 2010, os seguintes representantes: 
 
I - Gabinete do Ministro: 
Titular - Mário dos Santos Barbosa 
Titular - Fabrício do Valle Dutra 
Titular - Weverton Rocha Marques de Sousa 
Suplente - Sérgio Paixão Pardo 
Suplente - Flávio Pércio Zacher 
Suplente - Julião Amin Castro 
 
II - Secretaria-Executiva: 
Titular - Eduardo Martins Pereira 
Titular - Nilton Fraiberg Machado 
Suplente - Sérgio Araujo Sepulveda 
Suplente - Angela Cristina Casal Regasso 
 
III - Secretaria Nacional de Economia Solidária: 
Titular - Valmor Schiochet 
Suplente - Yedda Beatriz Gomes de Almeida Dysman da Cruz Seixas 
Singer Afonso. 
 
IV - Secretaria de Inspeção do Trabalho: 
Titular - Alexandre Furtado Scarppelli Ferreira 
Suplente - Fernanda Maria Pessoa di Cavalcanti 
 
V - Secretaria de Políticas Públicas e Emprego: 
Titular - Daniel de Souza Galvão 
Suplente - Danielle Kineipp de Souza 
 
VI - Secretaria de Relações do Trabalho: 
Titular - Eudes da Silva Carneiro 
Titular - Paula Faria de Polcheira Leal 
Suplente - Estevão Santos Cavalcante 
Suplente - Wilson Nunes Kruger 
 



VII - CGTB - Central Geral dos Trabalhadores do Brasil 
Titular - Álvaro Ferreira Egea 
Suplente - Itamar Revoredo Kunert 
 
VIII - CTB - Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil 
Titular - José Carlos Padilha Areas 
Suplente - Miraldo Vieira 
 
IX - CUT - Central Única dos Trabalhadores 
Titular - Jacy Afonso de Melo 
Titular - José Celestino Lourenço 
Titular - Expedito Solaney Pereira de Magalhães 
Titular - Rosane Bertotti 
Suplente - Manoel Messias Melo 
Suplente - Valeir Ertle 
Suplente - Dary Beck Filho 
Suplente - Jasseir Fernandes 
 
X - FS - Força Sindical 
Titular - Antonio Bekeredjian 
Titular - Carlos Cavalcante Lacerda 
Suplente - Antonio de Souza Ramalho 
Suplente - Almir Munhoz 
 
XI - NCST - Nova Central Sindical dos Trabalhadores 
Titular - Agilberto Seródio 
Suplente - Epitacio Antonio dos Santos 
 
XII - UGT - União Geral dos Trabalhadores 
Titular - Francisco Canindé Pegado do Nascimento 
Suplente - Vicente da Silva 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


